
Diplomová práce se zabývá exegezí a interpretací třicáté osmé kapitoly knihy Genesis. Text je 
podroben kritické analýze. Nejprve je proveden rozbor hebrejského originálu. Ve druhé části je text 
analyzován synchronními a diachronními metodami, po té je text vyložen po verších. Součástí 
výkladu jsou tři exkurzy pojednávající levirátní povinnost, význam termínu קדשה a solidární pojetí 
spravedlnosti Starého zákona. Třetí část se zabývá recepcí textu v Písmu a v křesťanských dějinách.
Jako příklady recepce byly vybrány: Kniha jubilejí, komentář Efréma Syrského, Přednášky na knihu
Genesis Martina Luthera a interpretace textu pohledem teologie osvobození a feminismu Dorothee 
Sölle. V závěru práce je předložena zvěst textu, která může sloužit jako podklad pro další 
teologickou práci. 


